

Bulwar, czyli przestrzeń szczególna

Rozmowa ze

SZCZEPANEM BURAKIEM,
dyrektorem Wydziału
Środowiska i Zieleni

Bulwar Filadelfijski to miejsce szczególne i myśląc o jego zagospodarowaniu musimy pamiętać o pewnych uwarunkowaniach.

- Przede wszystkim bulwar leży w granicach bezpośredniego zagrożenia powodziowego. Druga sprawa to fakt, że jest to obszar ochrony konserwatorskiej. Tutaj również przebiega granica obszaru Natura 2000, czyli obszaru cennego przyrodniczo. Poza tymi uwarunkowaniami musimy pamiętać, że bezpośrednio wzdłuż bulwaru przebiega jezdnia, która rozбивa tę przestrzeń rekreacyjną stanowiąc poniekąd barierę dla wielu nowych funkcji. I to powinny być punkty wyjściowe podczas projektu nowego zagospodarowania bulwaru.



FOT. MARGON LAUKAJNYS

Gry plenerowe, stoły szachowe, dużo zieleni, a nawet mała przystań to niektóre z propozycji Szczepana Buraka na zagospodarowanie bulwaru.

Jak te uwarunkowania wpływają realnie na przyszłość tego miejsca?

-Wiele osób krytykuje betonowe nabrzeża, jest to element ochrony przeciwpowodziowej, kiedyś zaprojektowany i w tym kierunku remontowany, nie ma możliwości zmian w tym zakresie. W związku z tym, uważam że w przestrzeni gdzie można to zrobić, dla równo-

wagi powinno pojawić się więcej zieleni. Każde miejsce, które byłoby wolne od celów turystycznych, rekreacyjnych, czy gospodarczych powinno być wykorzystane pod zielen. Nie ma takiej potrzeby, by dalej funkcjonowała tu tak szeroka przestrzeń pokryta betonem i asfaltem.

A jakie nowe funkcje widziałby pan w tej przestrzeni?

- Duże możliwości daje brzeg wschodni (pod mostem kolejowym), który nie jest w całości zabetonowany, a wysoka skarpa daje możliwości wprowadzania funkcji rekreacyjnych, takich jak gry plenerowe, stoły szachowe, miejsca do wędkowania. Na wysokości Starego Miasta powinno się poprawić estetyzację, funkcje komunikacyjne z myślą o spacerowiczach i rowerzystach. Na tym odcinku powinny pojawić się nowe funkcje, nie tylko leżakowanie opalanie, ale także gastronomia, toalety, informacja turystyczna, możliwość zakupienia pamiątek z Torunia. Natomiast przestrzeń za mostem samochodowym można wykorzystać na spontaniczną, czynną rekreację - gry, zabawy, imprezy masowe, boiska. Oczywiście bez dużych inwestycji, ponieważ jest to teren zalewowy. Całość powinna kończyć się przystanią dla małych jednostek pływających, przypominającą mini-marinę.

ROZM. ŻANETA
LIPÍŃSKA-PATALON

Chrońmy panoramę Starego Miasta

O komentarz w sprawie ochrony konserwatorskiej Bulwaru Filadelfijskiego poprosiliśmy Mirosławę Romaniszyn, miejskiego konserwatora zabytków.

- Z punktu widzenia warunków konserwatorskich, w przypadku Bulwaru Filadelfijskiego najważniejszą kwestią jest ochrona panoramy Starego Miasta. Wszyscy pamiętamy drugie miejsce Torunia w plebiscycie na najpiękniejsze panoramy wiślane. To zobowiązuje, ale również niezależnie od tego musimy chronić panoramę Torunia, jako wizerunek miasta budowanego od średniowiecza po czasy współczesne, szczególnie ten zawarty pomiędzy mostem kolejowym i drogowym. Na tym odcinku patrząc od dołu do góry, zawartych jest kilka ważnych linii.

I tak, kształtując zagospodarowanie Bulwaru Filadelfijskiego powinniśmy tak je projektować i wykonać, by w odbiorze zarówno z perspektywy drugiego brzegu rzeki, jaki i stojąc po stronie Starego Miasta widzieć linię wody, linię nabrzeża, linię podstawy murów, murów i poszarpaną linię dachów i wież kościelnych- zaczynając od XIX wiecznych fortyfikacji za mostem kolejowym na zachód, przez Wolę Zamkową i kończąc na przyczółkach mostu kolejowego na wschód, to wszystko podlega ochronie.

To co tworzy panoramę, czyli zawartość Zespołu Staromiejskiego zapisane jest w rejestrze zabytków, zapisane jest jako Pomnik Historii na prezydenckiej liście, funkcjonuje od blisko piętnastu lat na światowej liście dziedzictwa UNESCO. Sama rzeka i jej wizerunek to otulina, strefa buforowa



FOT. MARGON LAUKAJNYS

Mirosława Romaniszyn: - Wszelkie warunki konserwatora mają służyć temu, by chronić panoramę Starego Miasta w obecnym kształcie.

zespołu staromiejskiego i ona również jest sygnalizowana w zapisach UNESCO. Warto dodać, że wszelkie warunki konser-

watora służyć mają tylko i wyłącznie temu, by tę panoramę w tym kształcie chronić.

NOT. ŻANETA LIPÍŃSKA-PATALON